³⁶ L'émendation « me[ne]strel » n'est pas certaine. Ce choix a été fait également dans Hilka 1915, p. 101, mais Roau pouvait utiliser un dérivé de « mestre » ('servante', 'gouvernante'). Un réviseur anonyme de notre article considère cependant qu'il pouvait s'agir du mot « maïstral » / « maïstre » ('maître').

tion à Roau d'Arundel. Une fois qu'il a rencontré des syntagmes et des mots latins difficiles, le traducteur les a oubliés pour continuer la traduction des fragments suivants. Dans une étape ultérieure, il est revenu et, après avoir accompli la tâche, il a été obligé d'inventer un couplet de transition.

La traduction est fidèle dans les trois derniers vers du fragment (v. 114-116), où l'ordre des mots latins est gardé avec beaucoup de soin³⁷, et les vers ont été probablement composés à la même période que les vers suivants :

| | | |
|-----|--|---|
| | Suvenge vus de vostre fin | <i>Memorare novissima tua</i> |
| | E ja n'irrés en mal chemin. | <i>et in aeternum non peccabis</i> |
| | Mes si vus conustre volez | <i>Si vero vis cognoscere</i> |
| 120 | La nostre grant hautesce asez | <i>magnitudinem et excellentiam nostrae</i> |
| | | <i>celstutudinis</i> |
| | E les terres e la baillie | <i>et in quibus terris</i> |
| | Dunt nus avum grant seignurie, | <i>dominetur potentia nostra</i> |
| | Pur veir vus di, si l'entendez | <i>intellige</i> |
| | E sanz dutance le creez, | <i>et sine dubitatione crede</i> |
| 125 | Ke jo, Prestre Jon numez, | <i>quia ego, presbiter Iohannes,</i> |
| | Sur tuz altres [sui] sire clamez ; | <i>dominus sum dominantium</i> |
| | Des ricesces que suz ciel sunt | <i>et praecello in omnibus divitiis, quae sub</i> |
| | | <i>caelo sunt,</i> |
| | Ai plus que autre ke seient el mund. ³⁸ | <i>virtute et potentia omnes reges universae</i> |
| | | <i>terrae</i> ³⁹ |

Roau fait un calque évident ('E sanz dutance le creez ke jo, Prestre Jon' / *et sine dubitatione crede quia ego, presbiter Iohannes*). Il est un bon latiniste et connaît l'acception de « *novissimo* » ('finalement') ou « *novissimus* » ('dernier'), en élucidant « *novissima* ». Contraint par le mètre et par la rime, il choisit la substitution du péché par une expression similaire française. Dans les vers suivants, il fait une traduction presque textuelle.

³⁷ Voir à ce propos « de çoe » / *ex his*, qui précède « que nus avum grant plenté » / « *quae apud nos habundant* ».

³⁸ Version de Yale, vv. 117-128.

³⁹ « *Memorare novissima tua et in aeternum non peccabis. Si vero vis cognoscere magnitudinem et excellentiam nostrae celstutudinis et in quibus terris dominetur potentia nostra, intellige et sine dubitatione crede, quia ego, presbiter Iohannes, dominus sum dominantium et praecello in omnibus divitiis, quae sub caelo sunt, virtute et potentia omnes reges universae terrae* ».